Instauratæ nihilominus sunt nostro sæculo
antiquæ lites, quibus pridem opposita est nova
Constitutio in Concilio Lateranensi sub Leone
X. quæ incipit, *Dum intra*. In qua postea sic
decernit: *Possunt illi (Regulares) per Episco-*
pos & Prælatos super sufficieni literatura ex-
aaminari: talibusque præsentatis, admissis,
vel etiam indebet recusatis confitentes, con-
stitutioni quæ incipit, Omnis utriusque sexus,
quoad confessionem dumtaxat, satisfecisse
censeantur.

At lapsu temporis perrupit hos obices novus
aliquorum impetus, & in urbe primū Duace-
na Belgium invasit. Sed illum validè repressit
Clemens VIII. in Brevi superiori Capite citato,
quo decernit Seculare Christi fideles, Privili-
giatis idoneis & ab Ordinario approbatis peccata sua ei-
am quadragesimali, & paschali, & quovis alio tem-
pore confiteri licet posse.

Instant tamen alii, acriterque contendunt
hæc ita intelligenda esse, ut juxta Caput, *Omnis utriusque sexus*, omnis sæcularium confessio,
& maximè annua, possit fieri Regularibus, tan-
tummodo de licentia proprii Sacerdotis, alio-
qui ut Ecclesiæ præcepto satisfat denuò iteran-
di V. quam refert Major dist. 17.

Opponunt Regulares Bullam contrariam Al-
exandri IV. *Non sine multa: quam refert Bzo-*
vius ad annum 1257. n. 5. ubi expressè addi-

id fieri posse, Sacerdotum Parochialium assensu minimè requisito. Diploma vero Martini V. quo hæc licentia requiritur, receptum fuisse negat Sylvius in Supplemento q. 8. a. 4. quæst. 3. Quidquid de eo sit, respondent Regulares limitationem illam ab aliis Pontificibus Martini Successoribus, & à generali Concilio Lateranensi sub Leone X. penitus ablatam esse, & privilegia cum clausulis derogatoriis plenum robur accepisse.

Idque confirmant ex eo, quod quoties deinceps hæc controversia mota est, sacra Congregatio Interpretum Tridentini pro Regularibus sententiam tulerit. Inter alias extat illa quæ lata est pro Patribus Societatis diocesis Lingonensis, ab Episcopo ejus promulgata 22. Septembris 1624. Oratores semel approbati ad confessiones sæcularium audiendas, possunt omnium confessiones audire, etiam infirmorum, quolibet anni tempore, etiam Paschadi, absque eo quod Parochi, & Canonicorum licentia habeatur.

Postea anno 1644. cum turbæ fuissent concitatae à Burdegalensibus adversus Regulares, de Confessione ac communione paschali, & ab utriusque administratione tempore quindenæ paschalis illos omnino prohiberi contendissent; Congregatio sine dubitatione Regularibus causam adjudicavit in hac forma: Instantibus Regularibus civitatis Burdegalensis die 9. Julii anno 1644. Sacra Congregatio Em. Cardinalium Concilii Tridentini Interpretum, post maturam discussionem censuit Archiepiscopum Burdegalensem non posse prohibere Regularibus habentibus privilegia Apostolica, ut à Dominica palmarum usque ad Dominicam in

176 Pars 3. tract. 1. De Opinionum probabilitate
Albis inclusivè administrare non valeant per-
sonis Sæcularibus Sacramentum Confessionis.
Et ne quid porro contra hanc sententiam atten-
tari possit, eam ad verbum suæ Sanctiōni quæ
incipit, *Exponi nobis fecerunt anni 1645. 7. Fe-
bruarii inseruit Innocentius X. subdens: Dece-
rūm p̄e insertum Apostolica authoritate, tenore pre-
sentium confirmamus, & approbamus &c.* Similem
decisionem Sacræ Congregationis, in lite à Sa-
lernitanis de eadem quæstione mota, refert
Fagnanus ad Cap. *utriusque sexus.* Jam verò,
inquiunt Regulares, quid videri potest magis à
ratione alienum, quam quod posse Episcopus,
aut ipse Parochus cuivis approbat potestatem
dari, excipiendi annuam Confessionem quæ
præcepto satisfat, & interea controversiam
moveri, an ad eundem effectum sufficiat à
summo Christi Vicario facultatem Regularibus
concedi, & vices proprias illis delegari? Nam
aut docet S. Thomas Opusc. contra impug. Re-
lig. cap. 4. Sacerdos proprius, non solum est
Parochialis, sed etiam Episcopus, vel Papa,
ad quos etiam magis pertinet cura ejus quam
ad Sacerdotem..... Unde qui confessus est E-
piscopo, vel habenti vices ejus, confessus est
proprio Sacerdoti.

Colligunt igitur ex Angelico Doctore non
debere Pastores, sibi tantum *Proprii Sacerdotis*
nomen vindicare, sed per hoc intelligi etiam
quemlibet cui supremus in terris Pastor suas vi-
ces delegavit. De hoc si quis fusius edoceri ve-
lit adeat Rebuffum in cap. *Omnis utriusque sexus.*
Calderinum Concil. 37. Majorem, Gabrielem,
Almainum, Vivaldam, Gamachæum, Ylamb-
ertum, & inter recentiores consulat Chaffaing,
tract. 5. cap. prop. 3. & 4. qui plures adducit
authores

authores qui in eo quem tradidi sensu Proprii Sa-
cerdotis nomen usurpandum docent.

Sed ut hi sillerent universi, pro sua reverentia audiendus esset solus Clemens X. qui in Decreto quod incipit: *Superna*, edito anno 1670. litem omnem apertè diremit dum decernit. Religiosos ad Confessiones secularium semel simpliciter approbatos, posse in diœcesi Episcopi approbantis quovis anni tempore, etiam Paschali, & quorūcunque etiam infirmorum confessiones audire, absque ulla parochorum, vel ipsius Episcopi licētia. Et eos qui dictis Religiosis simpliciter approbatis paschali tempore confessi fuerint, Constitutioni quę incipit, *Omnis utriusq; sexus, quoad Confessionem duntaxat satisfecisse censendos.*

QUÆSTIO XXV.

An validè, aut licitè possit Episcopus Regulares ad secularium Confessiones absolutè Approbatos, propriā authoritate pro libitu ad novum examen sub pæna suspensionis adigere, aut approbationes à Prædecessore legitimè concessas revocare?

Non desunt pauci ex multis Prælati, qui hanc sibi potestatem vindicarunt, & inde non modicas in sua diœcesi turbas concitarunt. Nittuntur hi clausulâ Bullæ Pii V. quæ incipit *Roma-ni Pontificis*, ubi ita decernit. Volumus eos (Regulares Mendicantes) qui semel, ab Episcopis suis prævio examine approbati fuerint, ab eodem Episcopo iterum non examinari: ab Episcopo autem successore pro majori conscientiæ suæ quiete examinari de novo poterunt. Est quoq; ejusdem tenoris constitutio Urbani VIII. Alias à nobis quę legitur apud Barbosam lib. 1. Jur.

H 5

Eccl.

178 Pars 3. tract. 1. De Opinionum probabilitate
Eccl. cap. 43. Ex his, & aliis ejusdem formæ Pontificum decretis conficiunt, dictam potestatem Episcopo, saltem Successori, suo jure competere.
Verum ex adverso demonstrant Regulares, per has Constitutiones, ad instituendum novum examen, aut approbationem pro arbitrio successoris revocandam, nihil omnino potestatis acquiri. Id enim juris allegati Canones tunc tantum Episcopo concedunt, quando constat examen *pro maijori conscientia quiete* illi necessarium esse. Requirunt igitur justam causam, & defectum aliquem satis exploratum ex parte personæ approbata, qui Episcopi conscientiam meritò extimulet, non solam ejus voluntatem, aut causam merè imaginariam. Quod si aliunde constare possit, persona antea absolutè approbatam, ad confessiones excipiendas satis idoneam esse, non est justa Episcopi inquietudo, nec subest causa legitima ut possit Confessarius ad examen revocari. Cum enim habeat Sacerdos Regularis ad Sacramentum penitentiae jurisdictionem à Sede Apostolica concessam, & approbationem Ordinarii à Tridentino requisitam, jam ipsi acquisitum est jus omni ex parte absolutum ad exercendum potestatem legitimè possessam: ac proinde ab illius exercitio conscientiæ, sine injurya deturbari non potest. Non enim habet se approbatio per modum gratiæ arbitrariæ, sed est legitima judicis sententia, quam non potest is qui eam tulit, aut alius, sine nova causa revocare. Hinc non tantum iustam approbationis ritè concessæ retractationem, docet Card. Lugo de Pænit. disp. 21. sect. 3. n. 64. Bossius de Jubil. sect. 3. cap. 2. §. 4. Portel. V. Confess. præsent. Bordonus tom. 1. Resol. 36. n. 8. Leander de pñit.

pænit. tr. 5. d. 11. q. 85. Lezana Consult. 40. n. 1.
ubi in eandem sententiam adducit Peyrinum,
Suarez, Pasqualigum, Palaum, & plures ex an-
tiquioribus.

Roboratur hæc doctrina ex pluribus Summo-
rum Pontificum declarationibus ac decretis, quæ
verant imprimis Episcopo Conventum aliquem
integrum propriâ authoritate à confessionibus
sæculariū audiendis suspendere, aut ad aliud exa-
men absque nova cauſa compellere: imo etiam
ullum Regularium in particulari à se absolutè
approbatum ad hoc adigere, nisi nova cauſa, &
ad confessiones spectans postea intervenerit. Nec
alia est ratio de Episcopo successore, nisi quo
hic facilius possit dubitare, an approbatio, non à
se, sed à suo prædecessore concessa, fuerit legiti-
ma, & persona ad confessiones excipiendas satis-
idonea. Constant verò ea quæ differui de Epis-
copo approbante ex Bulla Pii V. *Etsi mendican-*
tum n. 41. & Bulla Romani Pontificis, cum adjuncta
Sacrae Congregationis declaratione, nec non ex
alio ejusdem Congregationis decreto, expedito
*20. Novembris anno 1615. quo statuitur Archie-
piscopis, Episcopis, aliisque locorum Ordinariis,*
ad quos Confessores approbandi jus spectat,
*Confessarios Regulares aliás ab ipsis liberè ap-
probatos, ab audiendis confessionibus suspendere*
post hac minimè licere, nisi ex nova cauſa, eaque
*ad confessiones ipsas pertinente, aut ob non ser-
vatum Interdictum ab ipsis Ordinariis positum.*
Eiusdem tenoris est Bulla Innocentii X. Cum sicut
aceperimus: data 16. Maii anno 1648. quæ decernit,
*Regulares aliás liberè ab Episcopo, prævio exa-
mine, approbatos ad audiendas confessiones per-
sonarum sæcularium, ab eodē Episcopo suspendi*
non posse sine nova cauſa, eaque ad confessiones
ipsas pertinente.

H 6

Qui

180 Pars 3. tract. I. De Opinionum probabilitate
Quinimò quoad Episcopum successorem, Gon-
zales ad Regulam 8. Cancellariæ, refert Decla-
rationem Cardinalium in hæc verba: Episcopus
non potest examinare approbatos à suo Ante-
cessore, nisi post promotionem aliqua nova cau-
sa superveniat: quod si data sit causa Successori
dubitandi de capacitate antea approbati, non
potest cum de quo dubitat suspendere ante ex-
amen, cum sit in possessione, sed debet illum ad
examen revocare. Prætero plura alia decreta
& decisiones, quas hæc controversia, mirum quā
sæpe renovata, pro Regularibus extorsit. Qualis
fuit pridem illa contestatio inter Episcopum
Brugensem & Regulares suæ diœcesis; quos à
prædecessore simpliciter approbatos, cum ad no-
vum examen adigere vellet, præcepit illi autho-
ritate Apostolica Illustrissimus tunc in Belgio
Pronuncius, ut Regulares à suorum privilegiorū
usu non impeditur, ac tergiversantem ad gravem
mulctam condemnavit, per sententiam datam
16. Augusti anno 1690. Donec tandem Episco-
pus destitutus, & Regularium privilegia agnoverit,
per transactionem Concilii Regii diplamate
Bruxellis expedito confirmatam.

Hanc item è Belgio tunc proscriptam, Tor-
nacum nuper revexit Episcopus ex Gallia illi
diœcesi impositus, qui suo edicto 24. Aprilis an-
no 1671. citavit omnes Regulares ad confessio-
nes sacerdotalium approbatos, ad subeundem no-
vum examen à die 20. mensis Maji, revocans eo e-
lapsò omnes approbationes administrandi Sacra-
mentū Pænitentiae, sive per suos prædecessores,
sive per Vicarios generales concessas: sed con-
tus ille novus majorem molestiam quam pro-
gressum habuit. Nec alibi hujusmodi procel-
laciōnē exitum retulere.

Declaratio

Declaratur generaliter quæs Pænas incurvant, qui concessa Regularibus privilegia impugnant: aut qui violant debitam Episcopis reverentiam.

Ad demonstrandum Pænas in hac parte ab Ecclesia constitutas, pauca tantum ex multis Conciliorum ac Pontificum decretis in medium proferenda. Satis disertè eas pænas ac censuras exprimit Bulla aurea quæ incipit, *Sacro Predicatorum*, edita à Sixto IV. Kalendis Augusti anno 1479. quæ sic pergit. Inhibentes districtus ipsis locorum Ordinariis sub interdicto ingressus Ecclesiæ, & suspensionis à regimine, & administratione suarum Ecclesiarum, ac Parochialium Ecclesiarum Rectoribus, & aliis quibuscunque sub Excommunicationis latæ sententia, & privatione earumdem Ecclesiarum Parochialium, & omnium aliorum beneficiorum Ecclesiasticorum quæ obtinent, nec non inhabilitationis ad illa in posterum obtainenda. Pænis, eo ipso qui contra fecerint incurriendis, ne personis quibuslibet Ecclesiasticis vel sacerdibus, in genere vel in specie, directè vel indirectè aliquid inhibeant, præcipiant, ordinent, vel statuant, quo minus Ordines prædicti, illorum domus, & professores prædictis gratiis eis concessis liberè uti possint: Gratias illas prius recensuit, scilicet, Concessiones, indulgentias, & peccatorum remissiones, immunitates, exemptiones, facultates, privilegia, & indulta spiritualia & temporalia, qualiacunque sint, à Prædecessoribus nostris Romanis Pontificibus prædictis, & à nobis, aut aliis auctoritatibus habentibus concessa.

Pænas easdem renovat, & alias adjungit Leo X. in

182 Pars 2. Tract. 1. De Opinionum probabilitate
X. in solemnni diplomate quod incipit, Exponi nobis fecerunt, cuius authenticum apud Recollectos Burdigalæ servatur. In quo postquam recitantur molestiæ modernis non dissimiles Regularibus, ac præsertim Recollectis illatae, mandat Pontifex districtè Ecclesiae Prælatis, aliisque, ut ipsis sua privilegia integra, & inviolata conservent; atque ita pergit: Constitutiones prædictas, & doctorum Fratrum privilegia eis inviolabiliter observanda, sub pænis & censuris in dicti SIXTI Prædecessoris inhibitione contentis, moneatis, & præcipiat. Inobedientes vero, legitimis super hoc habendis processibus; censuras & pænas prædictos incurrisse declareris, & declaratos publicè nuncietis, aut nuntiari facias ut tales ab omnibus actius evitari mandetis, & alia faciatis quæ in præmissis fuerint quomodo libet oportuna, invocato etiam ad hoc quando opus fuerit auxilio brachij secularis. Reliquas verò personas tam Ecclesiasticas quam secularares, cujuscunque status aut conditionis existant, qui Rectoribus Parochialium Ecclesiarum in præmissis contra Fratres prædictos favorem, auxilium, aut consilium præbere præsumperint, per censuras Ecclesiasticas, & alia juris oportuna remedia, monitione præmissâ, districtius coerceatis, & ut a talibus in futurum caveant, prohibeatis.

Qui hæc cupit fusiū deducta, innovata, extensa, legat diploma Pauli III. Cum inter cunctas, anni 1545. Et, *Licet debitum*, anni 1549. Adeat Bullam Pauli IV. *Ex clementi*, anni 1557. Confusat Constitutionem Pij V. *Dum indefessa*, anni 1571. Expendat Sanctionem gravissimum Gregorij XIII. in Bulla *Affidente Domino*, anni 1584. ubi contra impugnatores Instituti, & privilegiorum

giorū Societatis Iesu statuuntur plures pænæ, ac censuræ Sedi Apostolicæ specialiter reservatæ.

Nec est quod aliquis existimet se ab his censuris, & pænis immunem esse, ex eo quod ipse interpretetur Apostolica privilegia suo facto non adversari. Advertat ille per Canones Ecclesiæ legitimam privilegiorum interpretationem soli Sedi Apostolicæ reservatam esse. Id statuit pridem inter alios Clemens IV. in diplomate quod incipit, *Ordinis vestri*, quod alij postea Pontifices Paulus III. Urbanus VIII. ac Clemens X. eodem tenore sanxerunt. Decernit autem Clemens IV. in his terminis, Ne Archiepiscopi, Episcopi, & Prælati alij indulgentias, seu privilegia vobis ab Apostolica Sede concessa, sive clara quæ interpretatione non indigent, sive dubia contineant, de cetero interpretari præsumant, authoritate præsentium districtius inhibemus, volentes, ut cum ejus sit interpretari, cuius est concedere, super hujusmodi dubiis, & obscuris, dictæ Sedis judicium requirat. Eandemque legem, ac legis rationem exhibent sacri Canones, ut illud Innocentij III. Cap. *Cum venissent*, de *Judic.* Cum super privilegiis Sedis Apostolicæ causa versatur, nolumus de ipsis per alios judicari. Rationem subdit Glosa 25.q.1. Ipsi namque soli valent Canones interpretari, qui jus condendi eos habent. Denique postremus Pontifex Clemens X. prædecessorum suorum vestigiis insistens, in Bulla, *Superna magni*, anni 1670. decernit fore, Irritum & inane quidquid fecus super his à quoquā quavis authoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

Norunt scilicet universæ Ecclesiæ Moderatores supremi (quod forte alij non æquè advertunt) quam gravibus ex causis Religiosos Ordines

nes

184 Pars 2. tract. I. De Opinionum probabilitate
nes Apostolicis indultis, ac privilegiis minuendos
esse censuerint. Non ignorant quanto labore, ac
zelo in omni orbis parte Ecclesiam excoluerint,
quanto Martyrum Sanguine, quam copioso A-
postolicorum virorum sudore eam irrigaverint;
quantis studiis, ac vigiliis pro Ecclesiæ propa-
gatione, hæresum extirpatione, & animarum
salute, non tantum in Europa, sed in remotissi-
mis orbis regionibus omni ævo se totos impen-
derint, hodieque impendant. Illi sanè haud satis
benè de Deo, & Ecclesia mererentur, qui horum
privilegia enervare, functiones opprimere, ani-
mos infringere, sibi decorum esse existimarent.

Neque minus improbandi forent Regulares
illi, qui religiosæ summissionis immemores, non
dubitarent ultra Facultatum suarum limites
cum Pastoribus, & Prælatis Ecclesiæ quasi ex
æquo contendere. Pauci hujusmodi, Spiritu non
Sancto impulsi, sæpius improvidè destruunt,
quod alij multo labore ædificant, dum ausu te-
merario utriusque Cleri pacem perturbant. De-
generant certè illi à præclaro majorum suorum
exemplo, quibus nihil antiquius erat, quam in-
ter omnia Ecclesiæ membra institutam à Christo
pacem, ac harmoniam conservare.

Quam verò graviter universim delinquent,
qui debitam Episcopis observantiam violare
præsumunt, constat aperte ex Constitutione 26.
Leonis X. quæ incipit, *Dum intra*: & sic pergit:
Eosdem insuper Fratres in virtute Sanctæ Obe-
dientiæ monemus, ut eosdem Episcopos loco
Sanctorum Apostolorum subrogatos, pro debi-
ta & nostra, & Apostolicæ Sedis reverentia,
congruo honore, & convenienti observantia
venerentur. Ex quibus verbis gravis delicti pæ-
nam colligit Peyrinus in dictam Constitu-
tionem §. 24. num. 44.

Horum

Horum verò Episcoporum potestatem, & facultates amplissimas, præsertim in Missionibus, recensemus inferius tract. 2. cap. 5. ubi de variis Missionanariorū Facultatibus tractamus: item tract. 3. cap. 4. §. 4. in fine, de potestate Episcoporum in casibus Pontifici refernatis.

RESOLUTIONES
PARTICULARES
AD PASTORALE

*Munus, Personam, & Privilegia
speciatim pertinentes.*

Priusquam accedamus ad functiones particulares Ordinis ac Iurisdictionis in singulis Sacramentis, quædam singularia ipsam Ministri personam præcipue concernentia, hic breviter resolvemus.

QUÆSTIO PRIMA.

An una Ecclesia Parochialis posse duos simul Parochos habere?

Respondeo negativè. Quia etsi contingeret plures ad munia unius Ecclesiæ peragenda præfici, ille tantum esset Parochus qui suo nomine & independenter ab aliis curam illius Ecclesiæ admi-